Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 2

EDUCAÇÃO DO ANO DE 2020, DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 4

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 5

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, 6

LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 7

MARABÁ – PARÁ. 8

 9

Aos oito dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, na sala virtual 10

do Conferência Web, reuniram-se sob a presidência da diretora da Faculdade de 11

Ciências da Educação, Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante, o Conselho da 12

Faculdade de Ciências da Educação, com a presença dos seguintes membros: Secretária 13

de apoio acadêmico-administrativo, Milena Gabriele Almeida de Souza, Profa. Dra. Ana 14

Clédina Rodrigues Gomes, Prof. Me. Davison Hugo Rocha Alves, Profa. Dra. Hildete 15

Pereira dos Anjos, Prof. Dr. José Pedro de Azevedo Martins, Profa. Dra. Leticia Souto 16

Pantoja, Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo, Profa. Dra. Marizete Fonseca da 17

Silva, Profa. Me. Silvana de Sousa Lourinho, Profa. Me. Vanja Elizabeth Sousa Costa,  18

Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa, representante discente da turma 2017, 19

Janayna Soares Souza, representante discente da turma 2018, Gabriela Macêdo 20

Carneiro e a representante discente da turma 2019, Alessandrah Christiny Maia dos 21

Santos. Estiveram ausentes por motivo não justificado: Profa. Me. Cleide Pereira dos 22

Anjos e o Prof. Me. José Davi Passos. A Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante deu as 23

boas-vindas aos presentes e, em seguida, iniciou a sessão apresentando a pauta dos 24

pontos a serem discutidos, conforme convocatória: 1- Aprovação da Ata da 1ª Reunião 25

Ordinária do ano de 2020, 2- Informes, 3- Apreciação de pareceres, 4- Apreciação do 26

Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Latu Sensu em Educação Especial na 27

Perspectiva Inclusiva, 5- Processo de perda de vínculo institucional da discente 28

Auriana Soares Sacramento 6- Ajuste/análise do PPC 2018, 7- Apreciação do 29

formulário de contagem de CH de atividades independentes atualizado, 8- Estágios, 9- 30

Regulamento de TCC, 10- O que ocorrer. Deu-se início ao primeiro ponto de pauta: 31

Aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária do ano de 2020: A Ata foi aprovada por 32

todos os presentes. 2º Ponto de pauta: Informes: A) A Profa. Vanja Costa informou que 33

o Programa Residência Pedagógica da Unifesspa foi classificado como o melhor do 34

estado do Pará e o segundo colocado da região norte. Informou, ainda, que teve um 35

subprojeto aprovado no Programa Residência Pedagógica e que a professora Ana 36

Cledina teve um subprojeto aprovado no PIBID. 3º Ponto Apreciação de pareceres: Foi 37

apresentado parecer favorável do Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa à 38

RENOVAÇÃO e ao RELATÓRIO FINAL do Projeto intitulado “PROJETO DE IMPLANTAÇÃO 39

DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ESTUDOS, PESQUISAS E EXTENSÃO SOBRE A HISTÓRIA 40

E MEMÓRIA DA REGIÃO SUL E SUDESTE DO PARÁ”, coordenado pela Profa. Dra. Leticia 41

Souto Pantoja. O referido projeto foi aprovado no EDITAL PROEX Edital: nº 10 /2018, 42

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

com período de vigência de 02 anos (2018 e 2019). O parecerista sugeriu a mudança do 43

Título do Projeto para melhor adequar à atualidade, passando a nominar “Programa de 44

Implantação do Centro de Referência em História e Memória do Sul e Sudeste do Pará- 45

CRHM, com a alocação de carga horária de 10 (dez) horas para sua execução, com 46

período de vigência de 1º de abril de 2020 a 31 de março de 2022. A professora Letícia 47

Pantoja informou que irá aceitar a sugestão do parecerista transformando o projeto em 48

programa. O parecer foi aprovado por todos os presentes.  Em seguida, foram 49

apresentados pareceres referentes ao Programas e Projetos dos Editais de Nº 16 e 50

17/2019 PROEX/PIBEX: Parecer favorável da Profa. Dra. Letícia Souto Pantoja relativo ao 51

Projeto de Extensão intitulado “A PEDAGOGIA DOS TRAUMAS COLETIVOS, OS 52

PROCESSOS JUDICIAIS E OS GOVERNOS MILITARES NO PARÁ (1970 –1979)”, coordenado 53

pelo Prof. Me. Davison Hugo Rocha Alves. O Projeto conta com período de vigência de 54

06 de janeiro a 30 de novembro de 2020, com alocação de carga horária de 10 (dez) 55

horas semanais. APROVADO POR UNANIMIDADE. Parecer do Prof. Dr. Walber Christiano 56

Lima da Costa relativo ao Projeto de Extensão intitulado “PRÁTICAS EXTENSIONISTAS 57

PARA INCLUSÃO DE PESSOAS SURDAS E FORMAÇÃO DE PROFESSORES INCLUSIVOS NO 58

SUDESTE PARAENSE”, coordenado pela servidora Lúcia Cristina Gomes dos Santos. O 59

Projeto conta com período de vigência de 06 de janeiro a 30 de novembro de 2020, com 60

alocação de carga horária de 10 (dez) horas semanais. APROVADO POR UNANIMIDADE. 61

Parecer da Profa. Dra. Hildete Pereira dos Anjos relativo ao Projeto de Extensão 62

intitulado “LÉXICO MATEMÁTICO E AS COMUNIDADES SURDAS DE MARABÁ, 63

coordenado pelo Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa. O Projeto conta com 64

período de vigência de 06 de janeiro a 30 de novembro de 2020, com alocação de carga 65

horária de 10 (dez) horas semanais. APROVADO POR UNANIMIDADE. Parecer da Profa. 66

Dra. Terezinha Pereira Cavalcante relativo ao Programa de Extensão intitulado 67

“FORMAÇÃO DE EDUCADORES AMBIENTAIS E JOVENS AMBIENTALISTAS: UMA 68

TENTATIVA INTEGRADA DE INSERÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO CURRÍCULO E NA 69

DINÂMICA ESCOLAR”, coordenado pelo Prof. Dr. José Pedro de Azevedo Martins. O 70

Projeto conta com período de vigência de 06 de janeiro a 30 de novembro de 2020, com 71

alocação de carga horária de 10 (dez) horas semanais. APROVADO POR UNANIMIDADE. 72

Parecer do Prof. Me. Davison Hugo Rocha Alves relativo ao Programa de Extensão 73

intitulado “CAPTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ACERVOS INSTITUCIONAIS 74

NO SUL E SUDESTE DO PARÁ: CAMINHOS PARA (RE) VISITAR E (RE) CONHECER A 75

HISTÓRIA LOCAL”, coordenado pela Profa. Dra. Letícia Souto Pantoja. O Projeto conta 76

com período de vigência de 06 de janeiro a 30 de novembro de 2020, com alocação de 77

carga horária de 10 (dez) horas semanais. APROVADO POR UNANIMIDADE. Parecer do 78

Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa relativo ao Programa de Extensão intitulado 79

“ATUAÇÃO DO NAIA/UNIFESSPA EM POLÍTICAS DE INCLUSÃO EDUCACIONAL E 80

ACESSIBILIDADE DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VIA PRÁTICAS EXTENSIONISTAS NO 81

SUDESTE PARAENSE”, coordenado pela Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo. 82

O Programa conta com período de vigência de 06 de janeiro de 2020 a 30 de novembro 83

de 2021, com alocação de carga horária de 10 (dez) horas semanais. APROVADO POR 84

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

UNANIMIDADE. Parecer da Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante relativo ao 85

Programa de Extensão intitulado “BRINQUEDOTECA: LABORATÓRIO LÚDICO: OFICINAS 86

ITINERANTES COMO CENTRO DE ANIMAÇÃO SÓCIO EDUCATIVO NO AMBIENTE 87

ESCOLAR E NÃO ESCOLAR”, coordenado pela Profa. Me. Silvana de Sousa Lourinho. O 88

Programa conta com período de vigência de 06 de janeiro de 2020 a 30 de novembro de 89

2021, com alocação de carga horária de 10 (dez) horas semanais. APROVADO POR 90

UNANIMIDADE. Parecer da Profa. Dra. Hildete Pereira dos Anjos relativo ao Programa 91

de Extensão intitulado “LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS): PRODUTIVIDADE E 92

CRIATIVIDADE NO SUL E SUDESTE DO PARÁ”, coordenado pelo Prof. Dr. Walber 93

Christiano Lima da Costa. O Programa conta com período de vigência de 06 de janeiro 94

de 2020 a 30 de novembro de 2021, com alocação de carga horária de 10 (dez) horas 95

semanais. APROVADO POR UNANIMIDADE. 4º Ponto de pauta- Apreciação do Projeto 96

Pedagógico do Curso de Especialização Latu Sensu em Educação Especial na 97

Perspectiva Inclusiva: Foi apresentado o Projeto Pedagógico do Curso de Especialização 98

Latu Sensu em Educação Especial na Perspectiva Inclusiva, coordenado pela Profa. Dra. 99

Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo. A Profa. Terezinha Cavalcante informou que a 100

especialização vem de um convênio com o município de Canaã dos Carajás e que foi 101

aprovada mediante Portaria Ad referendum, pela faculdade e reitoria, por questões de 102

prazos. Posto em discussão, o referido projeto pedagógico foi aprovado por todos os 103

presentes. 5º Ponto de Pauta- Processo de perda de vínculo institucional da discente 104

Auriana Soares Sacramento: A secretária acadêmica Milena Souza informou que o 105

processo de perda de vínculo da aluna Auriana Sacramento, que já havia sido aprovado 106

em reunião extraordinária, retornou do ICH devido à ausência do plano de recuperação. 107

Continuando, informou que elaborou um plano para a aluna, porém, como a discente é 108

da turma de 2014 e possui dezoito componentes curriculares pendentes, não foi 109

possível encaixá-la em nenhuma turma. Desta forma, no plano de recuperação há várias 110

disciplinas nas quais a aluna não conseguirá cursar em nenhuma turma, tendo que 111

cursar em turmas únicas, que serão ofertadas somente para ela. Em seguida, foi aberto 112

para que os presentes pudessem se manifestar, no sentido de aprovar ou não o plano. 113

Após discussões, o plano de recuperação da discente Auriana Soares Sacramento foi 114

aprovado por quatorze votos a favor e uma abstenção, ficando a faculdade responsável 115

por pesquisar se há possibilidade de a aluna cursar alguma das disciplinas pendentes nas 116

turmas do PARFOR. 6º Ponto de Pauta- Ajustes/análise do PPC 2018: A secretária 117

acadêmica Milena Souza informou que a faculdade está precisando da tabela de 118

equivalências do PPC 2018 atualizada e passou a palavra à Profa. Vanja Costa, que faz 119

parte da comissão encarregada de identificar os pontos a seres ajustados no PPC 2018. 120

A Profa. Vanja informou que o ajuste não é simples, pois foram detectadas algumas 121

problemáticas em relação a disciplinas do currículo antigo, que não tem como serem 122

feitas as equivalências no currículo novo e, devido a essas problemáticas, não é possível 123

aprovar a tabela no momento. Continuando, informou que além dos ajustes técnicos, é 124

preciso fazer uma revisão na organização estrutural no PPC. Após, a profa. Ana Clédina 125

sugeriu mais uma pessoa para fazer parte da comissão, para fazer uma análise e 126

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

encaminhar uma proposta para o NDE. O Prof. José Pedro sugeriu que a comissão 127

elaborasse um documento que listasse, ponto por ponto, quais os ajustes necessários e 128

apresentá-los no NDE. Após discussões, foi deliberado pelo encaminhamento da tabela 129

de equivalências a todos do colegiado, para que seja debatida na reunião do NDE e na 130

mesma reunião formar mais algumas comissões de trabalho para análise o PPC. 7º 131

Ponto de Pauta- Apreciação do formulário de contagem de atividades independentes 132

atualizado: A Profa. Ana Clédina informou que na reunião ocorrida com os discentes das 133

turmas do PARFOR de Xinguara e Marabá, estes deram várias sugestões sobre o que 134

poderia constar como atividade independente, o que seria encaminhado para que o NDE 135

decidisse. Continuando, informou que na reunião do NDE houve sugestões dos 136

professores e, a partir disso, foram acrescentados os itens na planilha apresentada ao 137

conselho. Em seguida, foi aberto para que os presentes pudessem se manifestar, os 138

quais deram sugestões de alterações no formulário. Dada a urgência, os itens constantes 139

na tabela e a coluna de “CH por atividade” foram aprovados, sendo deliberado pelo 140

aprimoramento da tabela na reunião do NDE, para que na próxima reunião seja 141

apresentada ao conselho. 8º Ponto de Pauta- Estágios: Como a reunião se estendeu 142

além do tempo previsto, o 8º e 9º Ponto de pauta foram suspensos. 9º Ponto de Pauta- 143

Regulamento de TCC: SUSPENSO. 10º Ponto de Pauta- O que ocorrer: A) A Profa. 144

Silvana Lourinho informou que durante a reunião com o candidato a Reitor Maurílio de 145

Abreu questionou sobre os livros do curso de pedagogia, que foram retirados da 146

biblioteca do Campus I, após, o bibliotecário da Universidade entrou em contato com 147

ela e pediu que a faculdade fizesse uma relação dos livros do curso de pedagogia que 148

estão na biblioteca do Campus 3. Finalizando, a professora pediu a contribuição dos 149

colegas para a elaboração dessa lista, para que os livros possam ser solicitados de volta. 150

B) A Profa. Lucélia Rabelo informou que após o início do curso de especialização em 151

Educação Especial na Perspectiva Inclusiva a faculdade receberá um recurso, que será 152

um percentual de aproximadamente sete por cento do total do valor do curso. Nada 153

mais havendo a tratar, a Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante agradeceu a 154

participação de todos e deu por encerrada a reunião. Eu, Milena Gabriele Almeida de 155

Souza, secretária de apoio acadêmico-administrativo da Faculdade de Ciências da 156

Educação, lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes. 157

                                       158

 Marabá-PA, 08 de maio de 2020. 159

Ana Clédina Rodrigues Gomes______________________________________________ 160

Davison Hugo Rocha Aves _________________________________________________ 161

Hildete Pereira dos Anjos __________________________________________________ 162

José Pedro de Azevedo Martins_____________________________________________ 163

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Instituto de Ciências Humanas
Faculdade de Ciências da Educação

Letícia Souto Pantoja_____________________________________________________ 164

Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo _________________________________________ 165

Marizete Fonseca da Silva _________________________________________________ 166

Milena Gabriele Almeida de Souza __________________________________________ 167

Silvana de Sousa Lourinho _________________________________________________ 168

Terezinha Pereira Cavalcante ______________________________________________ 169

Vanja Elizabeth Sousa Costa _______________________________________________ 170

Walber Christiano Lima da Costa ____________________________________________ 171

Alessandrah Christiny Maia dos Santos _______________________________________ 172

Gabriela Macêdo Carneiro _________________________________________________ 173

Janayna Soares de Sousa __________________________________________________. 174